
 1

 
 

AVVISO DI  AGGIUDICAZIONE DI APPALTO 
L802 

 
Stazione appaltante: Città Metropolitana di Firenze, via Cavour n. 1 - 50129 Firenze, codice 
NUTS ITE14, tel. 055.2760.035/619/772/928/651, E-mail: appalti@cittametropolitana.fi.it, PEC: 
cittametropolitana.fi@postacert.toscana.it,  Url: http:// www.cittametropolitana.fi.it.  
Procedura di aggiudicazione: procedura aperta, a norma dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023, svolta 
interamente in modalità telematica.   
Oggetto e importo appalto: lavori di adeguamento sismico dell’istituto scolastico Piero 
Calamandrei di Sesto Fiorentino (FI) dell’importo a base di gara di € 1.799.776,30 - CUP 
B95E22000820005 - CIG A02FAC4512.  
CPV: 45223200-8. 
Luogo principale di esecuzione lavori: codice ISTAT 048043. 
Data aggiudicazione dell’appalto: 22/05/2024. 
Criterio aggiudicazione dell’appalto: criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108, comma 1 del 
Codice. 
Ditte offerenti: n. 6 di cui n. 5 ricevute da operatori economici costituiti da microimprese o 
imprese piccole o medie. 
Ditte escluse: n. 0. 
Ditte ammesse: n. 6.  
Ditta aggiudicataria:  ISAM Srl con sede legale in Roma, via dei Tamarindi n. 21, C.F. e P.I. 
11665510159, con il punteggio di 84,59/100 (74,67/80 offerta tecnica e 9,92/20 offerta economica) 
e il ribasso del 6,82% sull’importo a base di gara.  
La società non è una microimpresa o un’impresa piccola o media.  
Importo aggiudicazione:  € 1.685.331,50, Iva 22% esclusa. 
Determina aggiudicazione: n. 1079 del 15/05/2024, esecutiva in data 22/05/2024. 
Tempo di realizzazione dell’opera: 563 giorni. 
Informazioni sui subappalti: categoria OG1 49,99%, categorie OS4, OS18-A, OS30 100%. 
Responsabile Unico del Progetto: Ing. Gianni Paolo Cianchi. 
Finanziamento: fondi allocati nel bilancio della Città Metropolitana di Firenze. 
Organismo responsabile delle procedure di ricorso: Tribunale Amministrativo Regionale 
per la Toscana di Firenze, via Ricasoli 40, I-50129 Firenze. Tel.055.2776427. 
Presentazione di ricorso: cfr art. 120 del D.Lgs. 104/2010 e ss.mm. 

 
Direzione Gare, Contratti ed Espropri 

Il Dirigente Dott. Otello Cini 
 

 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 modificato dal 
D.Lgs. 235/2010 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa 

 


